## De ieiunio. Sermo. VIII.

ne; legis pphat: de quo dō ps.  
ait. **M**umiliabā in ieiunio aia;  
meā. et Thob. xij. Bona est oīo  
cū ieiunio. Et Judith. iii. Mu-  
miliauerūt aias suas i ieiunijs  
ipsi et mulieres eoꝝ: et logitur de  
filijs isrl' qñ timebat ipetū **M**o  
loſcrnis ficut et ceteri pphete.  
**O**ctauo puert; ordinē legis  
paganalis. Nōne mauri: ut in  
tellexi a fide dignis mēsem au-  
gusti in tot calorib' ieiunat: cuꝝ  
tāto rigor et austerritate: ut nul-  
lus vna gutta aq ante prādium  
sumēt. Legē libꝝ de vita et mo-  
rib' phoꝝ. vbi mirāda videbis  
de ieiunijs et abstinentijs et ma-  
ceratiōe carnis et subiugatione  
sensualitat; ipsoꝝ phoꝝ: q de ni-  
bilo qd delectabile eēt curabāt  
ut ait Lactatiꝝ. i. de istitu. et Je-  
ro. ꝑ Iouinianū. Quid de brag  
manoꝝ ieiunijs et abstinentia re-  
ferat Dīdm' Alcrādro p te in  
epla vide. Taceo de abstinentia  
cibi et pot' seminaꝝ romanarū:  
ut refert Valeriꝝ li. ii. **M**ono-  
puertis ordinē legis doctoralis  
Nā Grego. Ambro. Augusti.  
Tho. de agno doct. san. et ceteri  
doctores idē fecerūt: et oēs ho-  
cant ad ieiuniū: tot auctoritati-  
bus: tot sententijs: tot libris et exē-  
plis: q̄ lōgū eēt enarrare. **D**e  
cimo puertis ordine; legis an-  
gelical: q̄ ipsi nunq̄ comedūt

et sup ieiunātes delectant: q̄ iei-  
unātes efficiunt eis siles. Nā  
oē sile delectat suo fili: ut dicit.  
Ari. x. thi. **C**Undecio puert; or-  
dinē legis reglaris. Uniuersalr  
n. oīs regla: oīs religio: oīs ḡre-  
gatio: siue bēmitica: siue cenobi-  
tica et mōastica: ut Basiliꝝ. Bñ  
dicti: Augustini: ieronymi. Do-  
minici: Frācisci: iducit ad ieiun-  
ia et mādat abstinentias fieri.  
Dñ et ordo nr ieiunat a festo s̄  
cte crucis de mēse septēbris us-  
q; ad sc̄tissimū pasca resurrecti-  
onis et ultra h singulis sex ferijs  
cū ceteri ieiunijs ecclie: et trib'  
dieb' rogationū aī dñi ascēcio-  
nē: carnib' n̄llo tpevtēs. **C**Uo-  
decio puert; ordinē legis bestia-  
lis. Nā bestie ad iperū regis et  
ex p̄dicatiōe Jone ieiunauerūt  
nihil gustātes neq; bibentes. ut  
p; Jone. iii. Nōne et aialia ab-  
stinet et ieiunat ut sequan̄t sa-  
nitatē corporalē. ut p; i catta et ca-  
ne et ceteris. Quātū vero sit lau-  
dabilc ieiuniū: q̄ suave: q̄ fru-  
ctuosuz. Audi petrū rauennatez  
in sermōe de q̄dragesima sic lo-  
quētē. Ieiuniū est vicioꝝ mōrē:  
vita virtutū: par corporis: mēbro-  
rū dec': ornamentiū vite: robur  
mentiū: vigor animaꝝ. Ieiuniū  
est castitatis mōr': pudicitie pro-  
pugnaculū: cinitas sanctitatis:  
scola meritoꝝ: magisterij magi-

# Feria eadem.

**B**erium disciplinaz disciplina: hec ille. Quis igitur ad ieunium non abiabit: quod illud iniuiolabili ter non amplectetur quo tot bona: tot gloria et divina ieunia si pueniunt. Incipite igitur hodie que est prima dies quadraginta: et viriliter agentes tota usque ad finem in abstinentia producite. **C**um dices: scire cupim⁹ qui sint illi qui ad hoc non tenent ieunium: ut inter qui ad illud restet obligati intelligere valeam⁹ R̄ndeo h̄z. s. Doc. et Petru de Malude. Et. d. Antoninum et alios doctores: quod duodecim sunt genera personaz quod excusant a ieunio. **C**l̄imi sunt pueri: quā diuinū sunt in statu augmenti: quod est usq; ad finem tertij septenij: h̄z Aristoteles. s. vigesimi primi anni non tenent. Conuenies tñ est ut infra hoc tempus ad ieunia exercitatur plus vel minus summo dulci suc etatis. **C**hildi sunt itinerantes quo iter et peregrinatio si comode differri potest aut dimidiui absq; detrimēto non debet ieunia ecclie p̄termittere: sec⁹ si imineat necessitas stati itineranti et magnas dietas faciēdi. **C**tertii sunt laboratores qd si imineat necessitas multo operandi et cum hoc non potest ieunare: non obligant ad ieunia. Recurrant tñ ad supioris dispensatione.

satione. s. Tho. ubi. s. **C**Quarti sunt cursores quo usus est dominis vel ciuitatib⁹ necessarius qui si non potest simul currere et ieunare excusantur. sec⁹ quoniam morant et pauci vadunt summa. **S**ix. Raymōdi. **C**Quinti sunt infirmi et debiles qui ob infirmitatem et debilitatem ieunare non potest. sed pro quaesta debilitate excusant: arbitrio boni viri standardi. s. supioris: put dic. s. Tho. vel medici etiam consulentes comedione carniū. si rationabiliter consumat. finaut peccat medicus. et iiiij. q. i. **Q**uid culpatur. **C**ontra illos qui se ex debilitate et mala consuetudine excusant. Petre si daret eis unus ducat⁹ vel duo annos ieunarent. Nonne mercatores ieunat et cruciant fame pro lucro et ceteris. **C**Sexti sunt pauperes et mendicantes qui non potest habere tantum simul quod sufficiat eis ad unam comedionem: aut propter inedia precedentem ieunare non possunt excusantur. hec. s. Tho. **C**Sepimi sunt pregnantes si necessitas debilitatis corporalis impedit eas non tenent ad ieunium immo si timetur probabilitas de periculo eaz vel aborsi: non solum potest tenent solvere ieunium. **C**Octauii sunt lactantes si defect⁹ lactis conuenientis ad nutritionem percutiuntur ex ieunio: vel percu-

## De penitentia. Sermo. vii.

colum earuz excusantur. immo tenent solue ieunium. ¶ Moni sunt qui eo modo excusant sic dictum est de ifirmis: tñ si possunt te tenet nec determinat etas i qua cessent a ieunijs. ¶ Decimi sunt vtores que fm Innocetiū non tenent ad ieunia votiva p̄hibētibus viris. xxxvij. q. v. Manifestū. Nō tñ debent ieunia ecclie frangē et prohibitiōe viri: si aliter possunt. nec etiā ppter scādalū euitāduz: vt dicit P̄ctrus de palude: qz illud scandalū viri esset scādalum phariseorum. ¶ Undecimi sunt vtores nobiliū qui fm Vul. Si et cā boraz comedēdi anticipēt nec credūt q̄ peccant. similiter si prelibant modicū prope horā: vt q̄si propter cōtinuationē t̄pis totū possit postea reputari i vna mēsa. Sicut etiā nō peccant qui libant cibos dominoz obveniū: imo in hoc casu l̄z etiā pregustare carnes dñoz. Nec iterū peccant surgentes de mensa et euntes pro vino: pro erenio et huiusmīdi. Lōcor. Innocē. Idez dc servitorib⁹ et lectoribus mensa inter religiosos. ¶ Duodecimi excusant predicatores: lectores: et cantores prout diffus. Tho. declarat i quolibet. v. vbi facit spālē articulū sup hoc probis rōne et auctoritate: q̄ si nō

possunt ieunādo crērē officia sua debent ipsum ieunium dimittere: aliter peccat. Videjarti culū illuz vbi clarissime loquit. Idē in. iii. sen. d. xv. Idē in scđa scđe. cxlvij. cū p̄ tale ieuniuз ab utiliorib⁹ operibus impediref: et bonū cōniune postponeretur bono p̄ticulari. Vidim⁹ igit̄ dilectissimi ieunijs diffinitionem: cuiusqz salutiferā fructificationē cum digna et cōuenientiū p̄paratione: ac etiā non valentium ieunare excusationē. Jaз ergo gratia dei illud leti assumamus quod intelligere: querere et op̄ me consequi nobis concedat sacri ieuni; institutor: adiutor et p̄miator. d. n. Icsus t̄ps. q̄ cuз p̄c et s. s. viuit et regnat p̄ secula semper. Amen.

¶ Sc̄ria quinta quadragesime: de conuersione.

Anatus est puer i illa hora. Mat̄. viii.  
¶ Talis ac tāta est diuina pietas erga genu humānū: q̄ l̄z hō varia et i numerā pctā omiserit si tñ abiecto vetustatis errore: ide toto corde ad yitatis viā reuerti velit. hūc ipse clemētissim⁹ p̄fuscepit et aplectit: et mediāte diverse queriōe a quocuqz spūali langore quo tenebat opp̄sus benigne curat et sanat. Et h̄ ē qd i-

f

## Feria.v.quadragesimæ.

qui thema preassumptum et in  
hodierno euagelio recitatū. In  
quo tria singularia documēta  
habemus. ¶ Primum daf oib⁹  
dñis et patrib⁹ familias vt sint  
vigilantes atqz solliciti ad pcam  
randam salutem spualem filijs et  
scrulis suis : vti fecit fidelissim⁹  
centurio. Hoc tangit in prima  
par.euagelij: vbi dī. Accessit ad  
eū centurio et c. ¶ Secundū docu-  
mentū est pſunde humilitatis  
ad quaž nos dñs suo admonet  
eréplo:descēdere volēs ad cen-  
turionis seruū ifirmū et abiectū  
Hoc tangit in scđa par. euāge-  
lij: vbi dī. Ego veniā et c. ¶ Ter-  
tius documētu est q̄ ille q̄ vult  
ab oī ifirmitate et langore cura-  
ri: d̄z esse in vera fide fundatus  
Hoc tangit ultima par. euāge-  
lij: vbi dī. vade sic credidisti et c.  
Et subiūgit. Sanatus est puer  
i.pccōr in illa hora qua ad deū  
quertit. De qua quersione hoc  
mane tria contemplabimur.

**C** Primo. Diffinitionem.  
**C** Secundo. Certificationem.  
**C** Tertio. Fructificationem.  
**C** Primo quersionis cōtem-  
plari debemus diffinitionem.  
 Et dictis nāqz.s. Tho. prima  
scđe.q.criij. Et in.iiiij.di. xvij. et  
Alberti magni in sua postilla  
super Lucā. Conuersio sic diffi-  
nit. Conuersio est ordinata dis-

positio aie et corporis in vitam  
eternā deo mouēte. In hac dif-  
initione sunt quattuor genera  
cauzaz. Ordinata.n. dispositio  
dicit cāz formalē. Pro quo no-  
tādū ē dictū Salomōis Eccl.  
vij.c. Solumō hoc inueni q̄ se  
cerit deus hoiez rectū: et ipse se  
in infinitis miscuit qōnibus. Re-  
ctus q̄ppe factus est hō corpali  
figura:rect⁹ quoqz mirabili or-  
dine potētiaz. in q̄z tū. s. ps rōna-  
lis:nāliter d̄z esse: principi dco  
subiecta: et ps inferior siue sensi-  
tiua ipsi superiori et intelligētie  
parti. Et h̄ ē ordo minoris mū-  
di.s.homis qui ab Aristotele et  
Aueroy.vij. Phy.minor mū-  
dus appellat. Sic.n.maior mū-  
dus in suo nāli ordine pulchre  
et optime dispositus est: vt ait  
Ari.xij. Mcth. Et.ij. de celo:sic  
et minor mūdus nāliter est que-  
niētissime in suo ordine et ope-  
tiōe disposit⁹. H̄ subiūgit Sa-  
lomō ipse at infinitis se miscuit  
qōnibus. Nam dū hō mortali  
peccat. hūc optimū ordinē puer-  
tit. Rō.n.refugit deuz:sequens  
sensualē p̄tē:ita vt ipsa pars  
inferior reuerso ordine disponi-  
tur ad partē supiorē: Hāc idis-  
positionē. beatus Bernardus  
abusione appellat dicēs. Dñaz  
ancillari et ancillam dñari: ma-  
gna abusio est. Quid igitur est